SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

UNIDADE DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - SEDUC-PI

ERRATA

Processo nº 00011.060644/2024-11

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 42/2024

A Secretaria de Estado da Educação do Piauí - SEDUC/PI,  no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,  RETIFICA  os Anexos  I e II, bem como  RATIFICA os demais itens do  EDITAL
SEDUC-PI/GSE Nº: 42/2024 ("2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO
RESERVA PARA ALFABETIZADORES, ALFABETIZADORES TRADUTORES/INTÉRPRETES DA LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS (LIBRAS) E MONITORES).

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam retificados os Anexos I ("CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO") e  II  ("INFORMAÇÕES SOBRE OS MUNICÍPIOS DE CONCORRÊNCIA")  do  EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº:
42/2024, passando a constar as seguintes redações:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

DATA ATIVIDADES
10/09/2024 Lançamento e divulgação do edital

11/09 a 25/09/2024 Período para inscrições com envio de documentos
30/09/2024 Publicação do resultado preliminar da homologação das inscrições
01/10/2024 Período para a interposição de recursos do resultado preliminar da homologação das inscrições
04/10/2024 Publicação do resultado dos recursos ao resultado preliminar da homologação das inscrições
07/10/2024 Publicação do resultado final da Homologação das inscrições

08/10 a 21/10/2024 Período para Análise dos Títulos para as funções previstas neste Edital.
22/10 a 28/10/2024 Análise da Banca de Heteroidentificação.

31/10/2024 Publicação do Resultado Final Preliminar
01/11/2024 Período para a interposição de recursos do Resultado Final Preliminar
06/11/2024 Publicação do resultado da interposição de recursos do Resultado Final Preliminar
08/11/2024 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo

A PARTIR DE 11/11/2024 Convocação e Adesão por termo de compromisso

ANEXO II - INFORMAÇÕES SOBRE OS MUNICÍPIOS DE CONCORRÊNCIA

TABELA  1

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR - MUNICÍPIOS DE CONCORRÊNCIA
ORD. MUNICIPIO

1 ALVORADA DO GURGUEIA
2 AVELINO LOPES
3 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
4 BELA VISTA DO PIAUI

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 1/7

5 BOCAINA
6 BOM PRINCIPIO DO PIAUI
7 BREJO DO PIAUI
8 BELEM DO PIAUI
9 CAJUEIRO DA PRAIA

10 CAMPO GRANDE DO PIAUI
11 CANAVIEIRA
12 CAPITAO GERVASIO DE OLIVEIRA
13 CARACOL
14 CAXINGO
15 CURRAIS
16 CURRALINHOS
17 DIRCEU ARCOVERDE
18 DOMINGOS MOURÃO
19 FARTURA
20 FLORES DO PIAUI
21 FRANCISCO AYRES
22 FRANCISCO SANTOS
23 GUARIBAS
24 HUGO NAPOLEÃO
25 JARDIM DO MULATO
26 JOAO COSTA
27 MADEIRO
28 MANOEL EMIDIO
29 MIGUEL LEAO
30 MONSENHOR GIL
31 MORRO CABEÇA NO TEMPO
32 NOVA SANTA RITA
33 OLHO D AGUA DO PIAUI
34 PARNAGUA
35 PEDRO LAURENTINO
36 PRATA DO PIAUI
37 QUEIMADA NOVA
38 RIACHO FRIO
39 RIBEIRO GONÇALVES
40 SANTA FILOMENA
41 SANTO INACIO DO PIAUI
42 SÃO BRAZ DO PIAUI
43 SEBASTIAO BARROS
44 SEBASTIAO LEAL
45 TANQUE DO PIAUI
46 VARZEA BRANCA
47 VERA MENDES
48 VILA NOVA DO PIAUI

TABELA 2

MONITORES - MUNICIPIOS COM NECESSIDADE
ORD. MUNICÍPIOS

1 ACAUÃ
2 AGRICOLÂNDIA
3 ÁGUA BRANCA
4 ALAGOINHA DO PIAUÍ
5 ALEGRETE DO PIAUÍ
6 ALTO LONGÁ

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 2/7

7 ALTOS
8 ALVORADA DO GURGUEIA
9 AMARANTE

10 ANGICAL DO PIAUÍ
11 ANÍSIO DE ABREU
12 ANTÔNIO ALMEIDA
13 AROAZES
14 AROEIRAS DO ITAIM
15 ARRAIAL
16 ASSUNÇÃO DO PIAUÍ
17 AVELINO LOPES
18 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
19 BARRA D'ALCÂNTARA
20 BARRAS
21 BARREIRAS DO PIAUÍ
22 BARRO DURO
23 BATALHA
24 BELA VISTA DO PIAUÍ
25 BELÉM DO PIAUÍ
26 BENEDITINOS
27 BERTOLÍNIA
28 BETÂNIA DO PIAUÍ
29 BOA HORA
30 BOCAINA
31 BOM JESUS
32 BOM PRINCÍPIO DO PIAUÍ
33 BONFIM DO PIAUÍ
34 BOQUEIRÃO DO PIAUÍ
35 BRASILEIRA
36 BREJO DO PIAUÍ
37 BURITI DOS LOPES
38 BURITI DOS MONTES
39 CABECEIRAS DO PIAUÍ
40 CAJAZEIRAS DO PIAUÍ
41 CAJUEIRO DA PRAIA
42 CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ
43 CAMPINAS DO PIAUÍ
44 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO
45 CAMPO GRANDE DO PIAUÍ
46 CAMPO LARGO DO PIAUÍ
47 CAMPO MAIOR
48 CANAVIEIRA
49 CANTO DO BURITI
50 CAPITÃO DE CAMPOS
51 CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
52 CARACOL
53 CARAÚBAS DO PIAUÍ
54 CARIDADE DO PIAUÍ
55 CASTELO DO PIAUÍ
56 CAXINGÓ
57 COCAL
58 COCAL DE TELHA
59 COCAL DOS ALVES
60 COIVARAS
61 COLÔNIA DO GURGUEIA
62 COLÔNIA DO PIAUÍ

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 3/7

63 CONCEIÇÃO DO CANINDÉ
64 CORONEL JOSÉ DIAS
65 CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
66 CRISTINO CASTRO
67 CURIMATÁ
68 CURRAIS
69 CURRAL NOVO DO PIAUÍ
70 CURRALINHOS
71 DEMERVAL LOBÃO
72 DIRCEU ARCOVERDE
73 DOM EXPEDITO LOPES
74 DOM INOCÊNCIO
75 DOMINGOS MOURÃO
76 ELESBÃO VELOSO
77 ELISEU MARTINS
78 ESPERANTINA
79 FARTURA DO PIAUÍ
80 FLORES DO PIAUÍ
81 FLORESTA DO PIAUÍ
82 FRANCINÓPOLIS
83 FRANCISCO AYRES
84 FRANCISCO MACEDO
85 FRANCISCO SANTOS
86 FRONTEIRAS
87 GEMINIANO
88 GILBUÉS
89 GUADALUPE
90 GUARIBAS
91 HUGO NAPOLEÃO
92 ILHA GRANDE
93 INHUMA
94 ISAÍAS COELHO
95 ITAINÓPOLIS
96 ITAUEIRA
97 JACOBINA DO PIAUÍ
98 JAICÓS
99 JARDIM DO MULATO

100 JATOBÁ DO PIAUÍ
101 JERUMENHA
102 JOÃO COSTA
103 JOAQUIM PIRES
104 JOCA MARQUES
105 JOSÉ DE FREITAS
106 JUAZEIRO DO PIAUÍ
107 JÚLIO BORGES
108 JUREMA
109 LAGOA ALEGRE
110 LAGOA DE SÃO FRANCISCO
111 LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ
112 LAGOA DO PIAUÍ
113 LAGOA DO SÍTIO
114 LAGOINHA DO PIAUÍ
115 LANDRI SALES
116 LUÍS CORREIA
117 LUZILÂNDIA
118 MADEIRO

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 4/7

119 MANOEL EMÍDIO
120 MARCOLÂNDIA
121 MARCOS PARENTE
122 MASSAPÊ DO PIAUÍ
123 MATIAS OLÍMPIO
124 MIGUEL ALVES
125 MIGUEL LEÃO
126 MILTON BRANDÃO
127 MONSENHOR GIL
128 MONSENHOR HIPÓLITO
129 MONTE ALEGRE DO PIAUÍ
130 MORRO CABEÇA NO TEMPO
131 MORRO DO CHAPÉU DO PIAUÍ
132 MURICI DOS PORTELAS
133 NAZÁRIA
134 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ
135 NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS
136 NOVA SANTA RITA
137 NOVO ORIENTE DO PIAUÍ
138 NOVO SANTO ANTÔNIO
139 OEIRAS
140 OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ
141 PADRE MARCOS
142 PAES LANDIM
143 PAJEÚ DO PIAUÍ
144 PALMEIRA DO PIAUÍ
145 PALMEIRAIS
146 PAQUETÁ
147 PARNAGUÁ
148 PASSAGEM FRANCA DO PIAUÍ
149 PATOS DO PIAUI
150 PAU D'ARCO DO PIAUÍ
151 PAULISTANA
152 PAVUSSU
153 PEDRO LAURENTINO
154 PICOS
155 PIMENTEIRAS
156 PIO IX
157 PIRACURUCA
158 PORTO
159 PORTO ALEGRE DO PIAUÍ
160 PRATA DO PIAUÍ
161 QUEIMADA NOVA
162 REDENÇÃO DO GURGUEIA
163 REGENERAÇÃO
164 RIACHO FRIO
165 RIBEIRA DO PIAUÍ
166 RIBEIRO GONÇALVES
167 RIO GRANDE DO PIAUÍ
168 SANTA CRUZ DO PIAUÍ
169 SANTA CRUZ DOS MILAGRES
170 SANTA FILOMENA
171 SANTA LUZ
172 SANTA ROSA DO PIAUÍ
173 SANTANA DO PIAUÍ
174 SANTO ANTÔNIO DE LISBOA

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 5/7

175 SANTO ANTÔNIO DOS MILAGRES
176 SANTO INÁCIO DO PIAUÍ
177 SÃO BRAZ DO PIAUÍ
178 SÃO FÉLIX DO PIAUÍ
179 SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUÍ
180 SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ
181 SÃO GONÇALO DO GURGUEIA
182 SÃO GONÇALO DO PIAUÍ
183 SÃO JOÃO DA CANABRAVA
184 SÃO JOÃO DA FRONTEIRA
185 SÃO JOÃO DA SERRA
186 SÃO JOÃO DA VARJOTA
187 SÃO JOÃO DO ARRAIAL
188 SÃO JOÃO DO PIAUÍ
189 SÃO JOSÉ DO DIVINO
190 SÃO JOSÉ DO PEIXE
191 SÃO JOSÉ DO PIAUÍ
192 SÃO JULIÃO
193 SÃO LOURENÇO DO PIAUÍ
194 SÃO LUÍS DO PIAUÍ
195 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE
196 SÃO MIGUEL DO FIDALGO
197 SÃO MIGUEL DO TAPUIO
198 SÃO PEDRO DO PIAUÍ
199 SEBASTIÃO BARROS
200 SEBASTIÃO LEAL
201 SIGEFREDO PACHECO
202 SIMÕES
203 SIMPLÍCIO MENDES
204 SOCORRO DO PIAUÍ
205 SUSSUAPARA
206 TAMBORIL DO PIAUÍ
207 TANQUE DO PIAUÍ
208 UNIÃO
209 URUÇUÍ
210 VALENÇA DO PIAUÍ
211 VÁRZEA BRANCA
212 VÁRZEA GRANDE
213 VERA MENDES
214 VILA NOVA DO PIAUÍ
215 WALL FERRAZ

TABELA 5

FUNÇÕES: ALFABETIZADOR, MONITOR E ALFABETIZADOR TRADUTOR/

INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) PARA ATUAÇÃO
NAS ALDEIAS/ COMUNIDADES INDÍGENAS

ORD. MUNICÍPIO ALDEIA/ COMUNIDADE

1 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

ALMESCAS
COMUNIDADE RIACHO DOS PAULOS

COMUNIDADE PRATA
MORRO D' ÁGUA

2 BOM JESUS

ASSENTAMENTO RIO PRETO
BARRA DO CORRENTINHO

LARANJEIRAS
SANTA TEREZA

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 6/7

3 CURRAIS
LARANJEIRA

PIRAJÁ
PRATA

4 PAULISTANA BATÉ-MARE

5 PIRIPIRI

TABAJARA COLHER DE PAU (RURAL)
TABAJARA COLHER DE PAU (URBANA)

TABAJARA FONTE DOS MATOS (URBANA)
TABAJARA ITACOATIARA (URBANA)
TABAJARA JENIPAPEIRO (URBANA)

TABARAJA OITICICA (RURAL)
TABAJARA SÃO JOAO (URBANA)
TABAJARA TUCUNS (URBANA)

TABAJARA YPI (RURAL)
6 QUEIMADA NOVA COMUNIDADE SERRA GRANDE
7 SANTA FILOMENA VÃO DO VICO

8 TERESINA

ALDEIA INDÍGENA UKAIR
COMUNIDADE JANOKO (POTY)

COMUNIDADE JANOKO WARAO ATOWARANOKO
COMUNIDADE KA NABAKANOKO (MIGUEL ROSA)

COMUNIDADE KA UBANOKO I (CSU)
COMUNIDADE KA UBANOKO II (SÃO JOÃO)

9 URUÇUÍ

COMUNIDADE BAIXA FUNDA
ASSENTAMENTO FLORES

ASSENTAMENTO SANTA TERESA
COMUNIDADE BANANEIRA

CIDADE DE URUÇUÍ
COMUNIDADE GUEGUE DO SANGUE

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas todas as cláusulas do EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 42/2024.

Teresina-PI, 20 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO -
Matr.1920716, Secretário de Estado da Educação, em 23/09/2024, às 13:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 014576766 e o código
CRC C101F93C.

Processo SEI: 00011.060644/2024-11 Documento SEI: 014576766

23/09/2024, 13:29 SEI/GOV-PI - 014576766 - SEDUC Errata

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16262139&infra_sistem… 7/7

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0